mo casu sufficit probare possessionem cum bona fide quia debitor vel eius heres non possunt referre questionem dominii creditoribus ut patet in. l. inter colonum. §. i. ff. de pig. Aut agitur contra extraneum possessorem et tunc. Aut ille possessor habet causam a debitoribus aut non. si habet causam a debitoribus et sunt hic opi. Jac. ba. dicit indistincte: quod idem est. ac si possideret ipse debitor. vel eius heres. ar. eius quod no. in. l. in omnibus. ff. de regulis iuris. et l. quod ipse eo. ti. Alij. dicunt quod aut iste possessor uult uti accessione possessionis: et iuris rei: ex persona auctoris sui: et tunc procedit opinio Jac. predicti. Aut uero uult uti possessione et iure rei ex persona sua sine adminiculo auctoris. et tunc idem sit in eo. quod statim dicam in non habente causam a debitoribus. ar. dicte. l. de rebus. C. de dona. ante nup. Tu uero dic secundum Ly. quod quando uult uti accessione auctoris sui. tunc aut habet titulum onerosum: aut lucratium. Primo casu idem quod in extraneo. Secundo casu sit idem quod in debitoribus possidente. Hanc tamen distinctionem facit Lynus propter quod tutius uidetur inherendum esse opi. dicti Jaco. Si uero non haberet causam ab ipso debitoribus. Et tunc aut creditor agit hypothecaria ad rem. Aut ad possessionem aduocandam tantum. Primo casu in hypothecaria non obtinebit nisi probet titulum possessionem. et bonam fidem. et ita intelligitur glo. dicte legis rem alienam. ff. de pig. ac. quod probat plura et euidenti ratione. dicit lex quod eo iure pretor tuetur creditorem agentem hypothecaria contra extraneum possessorem. quo tueretur ipsum debitorem si ageret contra ipsum possessorem. Hic est casus in. l. si ab eo. ff. de pig. Sed si debitor uellet agere contra extraneum possessorem ad rem. non audiretur nisi haberet titulum. quia alias actionem non haberet. et sic si ageret non audiretur. ergo nec creditor nisi titulum probet debitoris. Hanc rationem firmat quod no. in. l. ij. ff. de pig. ubi facilius succurrit creditori agenti hypothecaria contra debitorem uel heredem quam contra extraneum possessorem. Si uero creditor agat hypothecaria non ad rem. sed ad possessionem aduocandam que est penes extraneum possessorem. aut agit ex obligatione speciali. et non admittitur. quia obligatio specialis debet constitui ius in re. ut no. in. d. l. rem alienam. ff. de contrahen. emp. et in. l. si sine. C. ad uelle. Si uero agit ex obligatione generali. que solet apponi in contractibus ut dicit textus in. §. quod dicitur tunc quia appellacione bonorum meorum solent venire ea tantummodo que possidemus ut l. bonorum. ff. de uerborum signi. et l. in uenditione de bo. auc. iud. pos. Tunc distingue aut possessio illa que est penes extraneum possessorem posset peti aliqua actione a debitoribus sicut posset contingere in casu. l. et ideo. ff. de condi. fur. et l. in ea. C. de fur. tunc aduocabit ea creditor actione utili. que competeat debitori directa. arg. l. grege §. ij. ff. de pig. Hoc probatur quia possessio est ius insistendi rei ut dicunt doctores in. l. licet. C. de acquirenda possessione et iura communi ueniunt in generali obligatione ut l. no. men. C. que res pig. ob. pos. ergo in ipsa obligatione uenit ius insistendi rei: sic cum extraneus possessor sit debitor respectu possessionis hoc ius aduocabit creditor per hypothecariam dictam possessionem argu. dicte. l. si ab eo. Aut hanc possessionem debitor non potuisset aduocare per aliquam actionem et tunc nec creditor per hypothecariam cum solutum sit ius ipsoe hoc extraneo possidente argu. l. pomponius. §. si. ff. de acquiren. posset. coniuicta. l. si cur in principio. ff. qui. mo. pig. vel ipo. sol. quamvis Dynus tenuerit contra opinionem Ly. quod in hypothecaria directa creditor habeat necesse probare dominium debitoris per rationes suas supradictas. Si dicte rationes bene inspiciantur concludunt quod hypothecaria non potest constitui in re aliena sed quis dubitaret de hoc nec dum Dynus sed aliquis fatuus etiam non diceret oppositum: quia de hoc sunt multi casus legum. et patet ad litteras i. l. si sine. C. ad uelle. et C. si res alie. pig. da. sit. et in multis legibus illius tituli. Sed opinio Dyni uidetur posse defendi per notata per glossas et doctores in. l. quidam in suo. ff. de condi. insti. ubi patet quod est prescriptio iuris: quod si aliquis reperiat possidere cum titulo et bona

lo et bona fide presumat dominus donec dominum alienum probet esse. Et ideo creditor: qui titulum probavit et bona fide debitoris presumptione iuris probavit dominum tempore obligationis fuisse penes debitorem et ideo nisi doceatur tunc alienum dominum fuisse: videtur sumi posse intentionem suam creditorem. Et sic opinio vni practicatorum est equior: et hac consideratione videtur posse defendi reprobata glo. ut supra dixi per Dynum: sed ubi apparet de domino alterius: tunc quod sublata esset presumptio iuris supradicta: tunc videretur posse defendi opinionem Lym et glo. **In glo. subaudi ibi. l. re pignoris.** Ista glo. male carat per dictam. Lnam ibi dicitur quod colonus est ille qui habitat in prediis rusticis: et inquilinus qui in urbibus et rusticis prediis et urbana distinguuntur qualitate: si loco ubi patet fecerit dicitur. **In hypothecaria actione sic formatur libellus. Dico quod talem quod sibi locum domum talem positam in tali loco pro tali annua mercede de rebus ad tale tempus. Dico et quod in dicta domum intulit tales et tales res: quas dicitus talis conductus talis tenet et possidet et mihi locatori fuerunt tacite obligate: quare peto possessionem talium rerum mihi assignari: proponens pro predictis saluam interdictionem vel proponens cognominatas seruam. **Conceditur vero quod debitorum sic dicitur dico quod talis quod cum mutuaueris. r. pro quod hypothecauit mihi tale rem: que in bonis eius erat tempore obligationis predictae. Dicitur: quia rem dicitus talis debitor: meus tenet et possidet: et ipsius possessionem mihi assignare denegat: quare peto dominum predictae possessionis mihi assignari pro debitorum predictum mecum pro predictis proponens hypothecarias actionem: et petens ad predicta dictum meum debitorem condemnari. **Contra extraneum vero sic creditor formabit libellum: dico quod talem quod cum talis debitor: meus in. c. ca. mutui: mihi obligauerit et hypotheca pro predicto debito talem domum: positam in illo loco: quas dicitus talis conuentus tenet et possidet et quam dicitus debitor: meus tempore dictae obligationis tenebat et possidebat cum titulo et bona fide vel que in bonis dicti mei debitoris tempore dictae contracte obligationis erat quare peto dictum talem possessorem dictae domus mihi hypothecate vestra sua condemnari: ad assignandum et tradendum mihi possessionem dictae domus. **In. s. item si quis. s. priori. In glo. que incipit sed qua actione. ibi in cum. tene meum hanc glo. et suppleas ibi in. s. si. quo casu non liberabitur a carceribus etiam cedendo bonis: quod est mirabile secundum Dyn. Scribe versus de istis actionibus. sa. pa. pau. pactio talis non datur vtrique. **Libellus in reuocatoria formatur in hunc modum dico contra talem quod talis debitor: meus mihi fuerit condemnatus in. c. et quod non soluit condemnationem: fuerim missus in possessionem bonorum ipsius: que ad quantitatem debiti predicti non sufficiunt: et ipse debitor: ex titulo donationis in mei fraudem dederit et tradiderit tali talia predicta: posita in tali loco: et iura subueniunt creditoribus in quorum fraudem alienationes sunt: quare peto dictas alienationes reuocari ac perinde me mitti in possessionem dictae rei alienate: ac si dicta res tradita non fuisset proponens pro predictis actionem in factum reuocatoriam cognominatam paulianam.**********

**In personam.** Actio de constituta personam in qua est hodie transmissa actio que olim recepticia dicebatur que competit aduersus eum qui nudo pacto constituit se soluturum quod quis naturaliter et civiliter: vel naturaliter tantum vel civiliter: si sciet debitum tantum esse civiliter constituit. tenebitur. Item actio dicitur que ex contractibus filiorum vel seruorum circa peculium initis in personam et dominum rediguntur: que de peculio cognominantur. Item actio in factum: que oritur ex iuramento conuentionali in iudicio prestato si informaliter sit iuratum vel actio utilis ex eo contractu: que datur ex eodem iuramento si formaliter sit prestatum: personales: pretorieque actiones censentur. b. d. vsq. ad. s. penales. **Cum queritur utrum iurans et piurans puniatur sic distingue. aut quis iurat per sacra licita: aut per sacra reprobata et illicita. si per sacra licita et reprobata: et de consuetudine hoc faciat: ut puta per buccelos vel viscera dei: de iure nostro supplicio ultimo puniatur uti s. hec omnia quidem in aut. ut non luxu. contra naturam aut**

per sacra licita: et tunc: aut iurat verum et non puniatur ut si. de iureiuran. ff. de. C. aut iurat falsum: et tunc aut est persona accessoria: ut testis. aut persona principalis: primo casu puniatur. L. comelia de fal. ut. l. lucius. ff. de his qui no. in fa. l. qui falsa. ff. de test. l. eos. ff. de fal. aut est persona principalis: tunc aut iurat calore. aut cum deliberatione primo casu deus est ultor: ut. l. qd. calore. ff. de re. iud. l. ij. C. de iureiuran. aut deliberate iurat et tunc aut iurat parte deserente vel iudice aut nemine deserente. secundo casu non puniatur. quod nemini nocet sed deus ultor: ut. d. l. ii. C. de iureiuran. primo casu aut iurat aliquid de preterito. aut de presentis aut de futuro si de preterito et piurat. aut super negotio quod tangit principem. et puniatur. l. iul. maiesta. ut. l. ij. C. ad. l. iul. ma. aut tangat alterum quod principem. et puniatur extra ordinem criminis stellationatus arbitrio iudicis ut. l. de periurio. ff. de cri. stel. l. de illo iuramento oritur actio in factum ut in hoc. s. Item si quis et. l. no. erit. s. dato. ff. de iureiuran. aut iurat super eo quod de presentis est. et illud non retractat regulariter. fallit in casu posito in. l. si. C. de iureiuran. et in. l. admonedi. ff. de. r. l. i. perator. ff. de re. iud. et si per deum tunc iuravit iure iusto deus ultor: ut dicta. l. ij. C. de iureiuran. si per principem tunc deus princeps. ita intelligitur. l. si duo patroni. s. si. ff. de iureiuran. s. verum intellectum. aut iurat aliquid de futuro. et tunc aut piurat ex causa legibus inserta. et non puniatur ut. l. si. ff. qui sa. cog. aut sine causa in. l. inserta. et tunc aut iurat super eo. quod erat efficaciter debitum. et puniatur secundum quod dicit. l. si quis maior. C. de transact. si vero debitum non erat efficaciter. et tunc de iure iusto non puniatur. ut. l. iuregentium. s. et generaliter. ff. de pac. quod est verum si iurat aliquid quod sit in preiudicium alterius: si vero iuramentum in nullius lesionem tendit. ut quod non comedere carnes in die paschalis tunc deum habet ultorem: s. De. cuius fuerit hec verba. **Super glo. que incipit. ut puta in si. dic. glo. videtur aliter determinare in. l. iij. s. i. ff. de consti. pecu. quare Dyn. sic distinguunt. cum civiliter tantum debitorum venit in constituto. Aut ille qui constituit se civiliter tantum debitorum illud quod constituit. creditor vero credit vtroque debitorum. et tunc quod habet exceptionem odiosam. quod si solueret non repeteret. tenet talis constitutio ar. l. vi. s. si. ff. de consti. pecu. aut vere vtrique. l. creditor: et constituitur se civiliter tantum debitorum. tunc quod vtrique est in pari causa potior est conditio conuenti. et ideo hoc casu non tenetur constitutus. **Ista distinctio cadit in. q. utrum sine causa valeat. et quod de his glo. sunt contrarie dic breuiter sine alle. q. aut in stipulatione nulla causa est expressa. et presumitur causa donationis: et valet arg. l. cuius per errorem. ff. de re. iud. quicquid dicat glo. nam semper presumit scia: et probat per duas. l. et p. l. hoc iur. in pn. ff. de dona. et. l. i. ff. de pollicita. nam in his iuribus specialiter dicitur. q. speciale est in iure publico. q. volens donare deus exprimere causam: alioquin donatio non valeret ergo in istis est ius eode. ut. l. ius singulari. ff. de legi. Si vero exprimitur causa: quia vtrique presentium se non subesse. et tunc glo. tenebat quod non valeat l. l. ij. s. circa. ff. de doli excep. qua sequitur hic Dyn. et Ly. in. l. generaliter. C. de nom. pe. et Bar. in. d. l. ij. s. circa determinat contrarium videlicet quod quando vtrique se causam non subesse valeat. et dicit quod est casus in. l. campanus. ff. de operis lib. secundum quem deberes aliter determinare quod supra determinauit Dyn. in constituto facto vtroque sciete debitorum esse tantum civiliter. **In glo. ergo ex nudo. ibi cum qui in prin. doc. in rubrica de consti. pecu. C. dicunt proprie ita modicum interesse istorum. r. dierum. non debuit tanta specialitas introduci. dicunt ergo quod ratio est: quod quando aliquid promittitur accessorie: sequitur natura eius quod principaliter debetur. sic solemus dicere in pactis nudis appositis iuxta contractum. ex quibus si oritur actio. et per se quia accidunt pacto vestito ut. l. legem. C. de pac. **De re: terea huius consensus: qui intercedit super eodem debito magis operatur quod vnicus. est in simili. l. si auia. C. ad velle. ista tamen ratio secunda non videtur concludere. nisi in constituto quod faceret quis super eo quod debet. et ideo prima ratio est generalior. **In eadem glo. ad si. dic secundum Jaco. bu. q. quibus ser fouet pactum propter seipsum. et ex tali oritur actio. quod vestitur consensu. ut patet in contractibus qui consensu co-**********

trahuntur. et ita erat olim in promissione dotis. et ita intelligitur. l. ad exactionem. C. de promiss. do. sed cum glo. allegavit. l. i. §. 1. C. de rei v. ac. non bene dixit. quod ibi non oritur ex pacto actio. sed ex stipulatione presumpta a iure ut ibi patet quandoque. l. propter pactum inducit actionem. sicut est in donat. nudo pacto contracta. et tunc non oritur actio ex pacto sed ex. l. conditio propter pactum. et sic debet intelligi. l. si quis argentum. §. si autem. ut in glo. et ideo glo. non bene intellexit hic contemplatiue persone cui debet ex eo acquiri ut patet in. l. i. C. de suffragio et. l. i. §. i. de pollicita. et tunc oritur actio ex ipso pacto calfacto et corroborato a iure: hec ubi posuit Jaco. bu. in. l. legem. C. de pac. et do. Bar. in. l. si de iussor obligari. ff. de fideiuss. in. §. fideiussor accipi. **¶** Libellus in act. de constituta sic formatur dico contra talem quod cum esset mihi naturaliter obligatus ad. x. dictus talis: dicta. x. nudo pacto constituit se soluturum. dicoque quod cessat et negat dare ipsa. x. que constituit se soluturum. ideo peto etc. **¶** Libellus super act. qua dominus tenetur de peculio: dico contra talem dominum talis fui: quod cum contraxerim cum tali seruo suo: videlicet quod sibi. x. mutuauerim conuertenda in negotia pecuniaria: dictus talis dominus suus: indebite et iniuste cessat et denegat restituere dicta. x. quare peto eius condemnari: ad dandum mihi: quatenus est in peculio dicti serui. **¶** Contra dominum de in rem verso sic dicas: dico contra talem dominum talis serui: quod ego cum dicto seruo contraxi: quod ei. x. mutuauit: que per me mutata dicto seruo conuersa sunt in utilitatem dicti domini: que dictus dominus denegat restituere: quare eius dominus teneatur ex contractu serui quatenus est versus in eius utilitatem et dicta decem sunt versa in utilitatem ipsius domini peto ipsum vestra sententia condemnari ut dicta. x. mihi restituat et reddat. **¶** In iustoria dicas dico contra talem quod cum ipse preposuit tunc seruum suum tali taberne: ut ipse ibi pro eo negotia retur: et ego in negotijs dicte taberne dicto tali. x. mutuauit et dictus talis dicta. x. mihi restituere cessat et denegat quas cum dominus proponens seruum alicui negotiationi de his tenetur que contraxit seruus in ipsa negotiatione ideo peto dictum talem mihi condemnari ad dandum et restituendum dicta. x. **¶** In act. in factum quod oritur ex iuramentum informiter prestato sic dicas. Dico contra talem quod cum litigarem cum eo coram tali iudice et ab eo peterem. x. que dicebam mihi deberi et dictus talis coram iudice predicto mihi detulit iuramentum ut iurarem si dicta. x. erant mihi debita et ego dicto tali deferente. iurauerim dicta. x. mihi deberi per eum quare cum dictus talis denegat et recuset dicta. x. prestare ideo peto ipsum vestra sententia condemnari mihi ad. x. predicta danda et restituenda. Si vero formiter iuramentum prestitum sit sic dicas. Dico contra talem quod cum litigarem cum eo coram tali iudice et ab eo peterem. x. que dicebam mutuasse sibi mihi detulit iuramentum coram dicto iudice: et ego dicto tali deferente et postulante: iuravi predicta. x. mihi deberi per eum ex dicta causa mutui: que dictus talis indebite denegat mihi dare et restituere: quare peto ipsum vestra sententia condemnari debere: ad mihi danda et restituenda dicta. x.

**¶ Penales.** Actio: que descendit ex edicto de albo corrupto que competit contra eum qui dolo album pretoris corruptit. Item ea: que competit contra libertum vel contra descendentes vocatam in ius sine venia patronum vel paritem. Item ea que datur ex edicto ne quis eum qui in ius vocatus est vi eximat et ex edicto de eo per quem factum erit sunt pretorie et penales. b. d. **¶** In glo. i. iuris. ibi siue criminales: imo sicut Jaco. de are. i. causa criminali posset agere filius contra patrem: si pater enim iniuriam faceret filio: et quod cum filius et libertus ambularent pari passu: quo ad prohibitionem vocationis in ius: ut hic pater: et lex provideat de libertis. quod si enormem iniuriam sustineat a patrono. eum possit accusare: ut. l. si adulterium cum incestu. §. liberto. ff. de adul. ergo idem in filio ex identitate rationis. **¶** Super eadem glo. quero: quid si venia non petita filius vocat in ius patrem: et pater venit: et cum filioli tiganit: nunquid iudicium valet: dic quod sic: per. l. quis. ff. de

in ius vo. quod posuerunt doc. in. l. qui in potestate. C. eo. et ex hoc inferitur quod quavis filius non potest regulariter accusare patrem: quod si accusauit: et pater non opposuit se contra accusationem: quod non potest accusari quod accusatio procedat: nam cum talis exceptio sit dilatoria: et sic ante lit. conte. de oppo ni quod regulariter est in quocumque qui accusare non potest de iure: quod si ante lit. conte. non opponeretur: non posset opponi: quod probatur per. l. i. §. per accusationem. ff. ad turpi. et ibi determinant doc. Hoc probat et sequitur hoc. d. Bar. in dicto. §. per accusationem. **¶** In glo. i. non potest in fine tene ergo glo. quod filio agenti ex causa: ex qua patri non acquiritur usufructus. pater debeat consentire: idem tenet l. cum non solus. §. necessitatem. C. de bo. que lib. licet. ff. antiquus glossator. ibi: teneat contrarium cuius opi. sequitur Barto. in. l. si. ff. de verbo. oblig. in. §. i. et Jaco. de are. Ricar. malumbre. et Ly. in. d. §. necessitatem. nam ratio quam allegat glo. quare pater debeat consentire dum agit. et quod non est integra persona. non est vera. quod in his que acquirunt patri. tantummodo pater est legitimus administrator. et ita introduxit dicta. l. si. C. de bo. que lib. unde in signum repudiationis exigitur patris consensus. dum filius agit ex tali causa. sed ubi ageret ex alia causa. tunc patris auctoritas vel consensus non spectatur. cum patria potestas ad gubernandum et regendum filium sit introducta. non ad auctorizandum sicut predictos doc. et propter istam rationem meam reprobat glo. que ubique tenuerunt quod filio agenti ex causa caltre si vel quasi pater necessitatem habeat consentire ut scribitur doc. in. d. §. necessitatem. **¶** In glo. f. dat actio in fine dic. cum queritur quod prescriptio interrumpatur. utrum per executionem missionem. i. citationem sola. an vero per contumeliam. quod glo. quasi ubique vacillant. et iura super hoc videtur diuersimode loqui. **¶** Dic secundum Jaco. de are. Jaco. bu. et Bar. quod aut nos querimus de prescriptione fauorabili. qualis est usufructus triennij. que currit fauore prescribentis tantummodo aut de prescriptione partim fauorabili et partim odiosa. qualis est prescriptio. x. et xx. an. que currit fauore possidentis tantummodo bona fide cum titulo rem immobilem. et in odium negligentis. aut de prescriptione mere odiosa. qualis est prescriptio longissimi temporis. xxx. vel xl. an. aut de prescriptioe que de sui natura currit. quod temporalis est iuris dispositio ut est in pretorijis penalibus. primo casu non interrumpitur prescriptio etiam per lit. conte. non in effectu sicut quod patet in. l. ij. §. si. ff. pro emp. secundo casu interrumpitur prescriptio etiam per lit. conte. ut. l. mote litis. C. de rei ven. et. l. consilium. ff. de ac. et ob. nam in hac prescriptione eligitur media via. cum ipsa sit media inter prescriptionem longissimi temporis et usufructum triennale in tertio casu interrumpitur prescriptio per citationem solam. ut. l. cum notissimi et. l. si. cut. C. de prescrip. xxx. vel xl. an. et est ratio. quod illa prescriptio est introducta mere in odium negligentis. et dormientis suum ius prosequi. et ideo tunc currit quod diu dormit. cum mittit nuntius vel citatorium excitatur. et non dormit amplius. et ideo prescriptio interrumpitur. **¶** Quarto casu interrumpitur prescriptio per litis conte. ut est casus in. l. i. et. ij. simiunctis. C. quando libe. prin. datus litis conte. sa. et quod talis prescriptio interrumpatur faciendo sic. probatur in. l. si. et ibi no. ff. de edicto diui. ad. tol. ubi est glo. no. de hoc quam sequitur Dy. Quota qualiter et quomodo interrumpatur prescriptio statutaria. dic sicut do. Bar. quod aut statutum scilicet est a comite barone vel magistratu habente potestatem condendi statutum quod si magistratus est et talis videtur esse lex pretoria et actio ex ea descendens est pretoria ideo per litis conte. interrumpitur ut supra in quarto membro dixi aut factum est statutum a toto populo vel ab habente potestatem a populo et de ea iudicabitur sicut quod iudicatur de prescrip. longissimi temporis videlicet quod interrumpitur per citationem solam. nam talis prescriptio currit sine ti. et solummodo negligentia non potentis. et dormientis ideo iudicatur ut de illa quam dixi in tertio membro. quod posuit do. Bar. in. l. ij. §. si. ff. de usufructu. pro emp. **¶** Libellus contra eum quod corripit vel sustulit album pretoris sic formatur. Dico ego talis popularis et tanquam de populo accuso talem quod eius per dimum

vicarium civitatis predictae propositum et scriptum esset al-  
bum vel appositum in edictum ad parietem palatii resi-  
dentie dicti dñi vicarii quo cauebatur qd nullus iret de no-  
cte cum lum. ne vel sine lumine sub pena. r. sed dicit talis  
dolose et aio pensato dictum edictum sustulit vel dictum  
album corripuit quare peto ipm puniri. **C**ontra vocates  
in ius sine venia sic dicat. **D**ico contra tales filium vel liber-  
tum meum qd quis ipse sit filius vel libertus meus et no-  
sit vocare in ius sine venia dictus talis filius vel libertus  
meus si petita venia nec obtenta me inuitus in ius vocavit  
coram tali iudice quare peto eum de predictis puniri. **C**on-  
tra vi erimentem in ius vocatum puniendum et edicto ne qd  
cum et cetera. sic dicat. **D**ico contra talem qd cum tali die  
fecissem citare tale meum debitorum. r. ut die tertia sequen-  
ti compareret coram tali iudice mihi rursus de iure super p-  
dictis dictum tale dum talis debitor meus predictus ad  
iudicium veniret per vim et violentias ipsi detinuit et impe-  
diunt quominus veniret ad iudicium coram iudice in ter-  
mino dicte citationis. propter qd actio mea quam contra dictum  
debitorum meum habebam ad dicta. r. pempta est quare peto  
dictum tale mihi vestra sententia condemnari in quantitate in  
qua in iure iuravero contra eum. **C**ontra cum vero qui  
dolo fecit quominus veniret in ius ad iudicium vocatus  
punendum per edictum de eo per que factum erit. sic di-  
cat. **D**ico contra talem qd cum litigarem cum tali adversa-  
rio meo coram iudice et coram dicto iudice comparuisset  
et promississet sistere in iudicio dicto meo adversario dicta  
li sub pena. r. et dum essem in itinere eam sistenti dicta die  
in iudicio ne in dicta pena incidere dictus talis fecit quo-  
minus dicta die in iudicio non sisteret annuntians mihi  
qd pater meus mortuus erat vel aliquid aliud propter qd vo-  
mum reuerius fui et in iudicio non steti vii in penas incidit. s.  
de. r. libris quare peto dictum talem ad interesse meum  
qertimo. r. condemnari.

**Preiudiciales.** **D.** d. Preiudiciales actiones ut de ea per  
quam queritur an quis sit libertus vel ingenuus. et de partu  
agnoscendo per quam queritur quis dicatur filius vel non  
filius et sunt pretorie et reales. Actio vero per quam queritur  
quis sit liber vel suus est preiudicialis in rem cum sit iudi-  
canda. h. d. **C** In glo. magna ibi quidam et c. quidam hinc  
in glo. directa quidam non directa melius stat sine non na-  
directa potest sumi duobus modis uno modo per respec-  
tum ad utilem. ut est illa que competit ex verbis et men-  
te. l. Alio modo potest dici directa per respectum ad con-  
trarias: prout glo. loquitur sine non sumitur hic directa p-  
oppositum ad contrarias qd patet. qd dicit successione: et ipsi  
seperantur in libertate contraria preiudiciali. utili non di-  
recta et hoc modo intelligendo glo. contradicit determinatio-  
ni sue. quia supra posuerat: reprobando qd non sit dare co-  
trarias in preiudicialibus: et ideo gl. vel hic vel ibi male di-  
xit sed ioh. in arboze sentit: qd est dare directam et contra-  
riam in preiudicialibus: et hanc videtur sequi **D.** et ideo  
glo videtur male determinasse si eius dictio non videtur pos-  
se legi. qd hic gl. videtur accipere directam per respectum ad  
contrarias: nisi vellemus dicere. qd prima pars gl. ose. req-  
rit ab alio latere in prima linea sub hoc signo. et ibi statur et  
dicit que dicit et c. qd fuit error commissus in. l. i. C. de manu-  
mis. si per. xxx. an. servierat. et hoc dicitur doc. non obstat di-  
cta superius allegata quia loquitur de servitute querenda  
per prescriptionem: nos loquimur in titulo servitutis pban-  
de per diuturnitatem temporis. **C** Intra si. dicte glo. ma-  
gne: ista glo. ergo videtur determinare qd officio iudicis  
petatur servituta futura. glo. determinat contrarium supra p-  
ri. ubi dicebat qd officium non poterat se extendere ad futu-  
ra. **D.** et iaco. but. concord. aut officium iudicis dat sup-  
iure: sicut quando acquisitum est mihi ius de futuro: ut fuit  
in quibus tenet ad patientiam de futuro officio iuris ut. l. i. ha-  
rum. et. l. legi. ff. si futurus ven. et tunc officium iudicis potest i-  
plozari etiam p futuris: aut officium iudicis competit p iure  
qd est de presentibus: non potest extendi ad futura: et ita intelli-

gitur. l. i. cuius si. ff. de usuris. in gl. dicit tñ **D.** qd ista gl. p-  
ri. loquitur in eo qd dicit. qd si futua sunt promissa vel pre-  
stata longo tempore ex promissione petetur officio iudicis  
na dicit tunc qd petent actione ex eo contractu. videlicet ex  
promissione: et sic reprehendit glo. sed videtur p nunc qd glo.  
melius dicat: n. glo. quesivit quid si petatur futua futura  
sed futura non possunt peti iure actionis ar. l. solemus. et. l.  
non potest. ff. de iudi. ergo glo. dicit optime: petuntur offi-  
cio iudicis: sicut solemus dicere in servitutibus: pro qui-  
bus agitur ad interesse de preterito: et patientiam de presentibus  
officio iudicis. ut no. dictus d. Ja. in. l. barri. ita etiam erit  
in proposito qd agatur ad futuras prestationes officio iudicis  
eis. ut cogatur quoti die prestare. et agere de iure meo. nec  
erit verum qd hic agatur officio iudicis ad futura. qd agit  
ad futura in quibus habet ius de presenti. qd **D.** fateba-  
tur posse fieri. ut supra primo p cum. forte glo. non meruit  
se adalitari. preterea posset et aliter defendi. qd officium iudicis  
duplex est. s. mercenarium et nobile. si intelligimus de nobili.  
tunc forte precedet responsio **D.** s. si intelligimus de merce-  
nario deseruienti actioni ex eo contractu. tunc glo. sustineri  
posset. qd in omni actioe. pponi potest officium iudicis mer-  
cenarium. et id dicit. Ja. but. qd si ponatur aliquid in libello. ex  
quo resultat actio. et postea concludatur. quare peto ipm offi-  
cio vfo condemnari. qd talis conclusio bene stat. qd debet intel-  
ligi de mercenario de seruienti actioni. ita erit in proposito  
fm **D.** qui dicit preiudiciali non directa. accepit tñ directam  
vtrius respectu et p respectum ad contrariam. et per respec-  
tum ad utilem. **Q**ueritur. vtrum preiudicialis actionem possit in-  
tentare ille. qui est in quasi possessione. qd vult petere per  
preiudicialis ut pone qd quis est liber. inquietat forte p ali-  
quos. qd dicit qd est suus. nisi quid peteret intetare preiudicia-  
lem. p quam dicat se liberum. cum in possessione libertatis sit  
vfo qd non. qd nemo potest petere qd habet. hinc est qd rei vendi-  
catio non dat possidendi omni genere possessionis. ut patet  
supra in. s. eque dic contrarius cum in istis preiudicialibus tra-  
ctet de quodam iure servitutis si etiam existes in quasi posses-  
sione libertatis. qd peti p preiudicialis. preterea dicit lex  
q qui nascitur ex viro et vxore est in possessione filiationis ut.  
l. filio. ff. de his qui sunt sui vel alie. i. et tamen lex permisit  
tali filio intentare privilegium de partu agnoscendo ut hic  
patet. **C** In ea. glo. magna circa filii ex fluctu die debeatur  
fuita. glo. vfo unum qd ex diuturnitate temporis sola.  
quis obligetur ad aliquid prestandum. p hac opi. facit. l. i. ff. de  
servitu. vbi dicit qd diuturnitas aq ducit et sine titulo futu-  
te inducit. preterea plus debet operari diuturna solutio q  
vnicuius ar. l. si mlier. C. ad vell. sed una solutio scilicet facit  
debitum. adeo qd non potest repeti. ut. l. cum de debito. in fi. ff. de  
pba. ergo multo magis plures. preterea vfo calus in. l. cum  
de in re vfo. ff. de usuris. vbi imperator sic iudicavit. ergo  
et nos sic sequi debemus. ut in. s. sed qd principi. supra de  
iure. na. glo. in. d. l. cum de in re vfo determinat contrarium. licet  
teneat. qd ex longa prestatione presumat tal. unde quis poterit  
titulus allegat. que probabit per longa prestationem. **I**sta ergo  
glo. si intellexerit ut supra dicit. falsa esset multis rationibus.  
qd certi sunt modi obligationis inducende. ut patet supra in  
ti. de obligat. et sequentibus. s. ille non est de illis modis. ergo  
a partibus sufficienter enumeratis. ex longa prestatione non  
inducitur obligatio. **I**ste modus arguendi probat in. l. a patre  
furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. in. preterea. aut dicimus  
obligationem induci ex tpe solo. et hoc est falsum. qd tps non  
est modus inducende obligationis ut. l. obligationum fere. s.  
placet. ff. de ac. et obli. nec etiam ex solutione sola. qd inducta  
ad unum effectum non debet operari contrarium ut. l. qd ho-  
minem. s. vlti. ff. de solu. sed solutio est adinueta ad tollendas  
obligationes ut supra quibus mo. tol. ob. ergo etiam inducere  
non potest. neqz ex vtroqz simul. qd ea que sepe sunt non  
pnt aliquid inducere nec et coniueta ut. l. ipadone. s. qd in-  
menta. ff. de exc. tu. **N**on ob. dicta. l. i. qd loquitur in reali.  
non ob. qd plus dnt operari plures solutiones et c. qd fateor.  
qd negabunt plures repetitiones. non ob. l. cum de in re vfo qd  
ibi allegabatur titulus. qui probabat p diuturnitate prestatio-  
nis et hoc fieri potest ut determinam supra. **Q**uid si aliquis

vna vice prestat centum qui dicit se debuisse ex. c. annis p̄teritis. scz vnum quolibet anno. nunquid ex hac solutione allegatur titulus probabiliter videtur q̄ sic. quemadmodum si annuatim prestasset. qz hic est eadem ratio. ergo zc. dic contrarium fm Ia. z Pe. qz vna solutio plurium annorum non tantum operatur quantum eadem distributa p̄ singulos annos. cū ex solutionibus particularibus pluries factis inducatur maior patientia z cōsensus q̄ ex vnico tñ facto pro pluribus annis. argu. l. vlt. C. ad legem fal. z de l. si mulier. ad velleia. ¶ Quid si quis stent per longū tempus puta. x. annorum z vltra q̄ non prestat debita scrupula z velit allegare remissionem factam per creditorem ex aliquo titulo puta donat. vel pacti de non petendo nunquid presumetur titulus iste precessisse ex diuturna cessatioe videtur q̄ sic. qz quemadmodum diutina prestatio facit presu mi titulum obligationis in debitore. et supra dixi ita diutina cessatio facit presu mi titulum liberationis in creditore. ar. sumpto a pari. dic contrarium quia plus est soluere z gratus q̄ non soluere qz in non solvente non exigitur aliqua voluntas vel aliquod factum sed in solutione diutina exigitur mult. plex consensus. vnde non sunt paria. hanc solutionem probant due. l. simul iuncte vs. l. sub hac. ff. de act. z ob. cō iuncta. l. si ita. ff. de condi. z demon. ¶ Quid in seruitute hominū aliquis seruitit mihi vt seruus meus per decennium negat se seruum dicens se liberum nunquid ex diutina temporis prescriptione presumetur titulus seruitutis i hoc homine glo. t3 qz non in. l. cum de in rem verso p. l. i. C. de prescrip. l5. tem. que pro lib. qz liber hō non pōt prescribi. ¶ In predictis autem actionibus formatur libellus vt ponitur in gl.

**Sic itaque.** Pro re nostra nullam actionem acquirimus ad dandum qz qd nostrum est primo dominio durante amplius fieri nostrum non potest. Conditio tamen furtiua licz alias personalia p̄ re nostra restituenda ratione proprietatis non competat cōpetit qz omnis actio degenerat contra furem Et inter reales z personales hoc interest. qz realis vindicatio personales vō conditiones olim proprie hodie quasi abusive vocantur denunciations. h. d. vsqz ad. §. sequens. ¶ In gl. que incipit sed opponitur in fi. dic clarius soluendo contrarius qz res potest fieri mea ex pluribus causis in idem concurrentibus sed ex pluribus causis successiuis nō: ex quo mea est ex vna causa ins plenissimum acquisiui qd non admittit aliquid super se sicut p̄ naturaliter in vase pleno. Sed cōtra hoc opponitur. nam constat qz in vscapioe plures cause requiruntur etiam successiue. l. titulus bona fides z possessio continua vt p̄ ibidem ergo ex pluribus causis diuis potest fieri meum solutō qd dictum est intelligitur de causis. l. titulus fm q̄ sentiunt glo. z doc. in. l. ii. §. cum ex pluribus. ff. de acquir. poss. ¶ In glo. que incipit. i. qz apparet dic fm Dy. z etiam videtur fuisse de mente gl. in ver. plane. vbi videtur poni quedam exceptio. regula vō videt hic poni qz exceptio debet esse de his que in regula continentur fm q̄ plane p̄ in rubrica de re. iur. sed supra premisit vnā regulam circa actiones personales dicens qz personali actione non possum petere mihi dari qz est meam postea pōit exceptiones. qz conditio furtiua que est personalis actio datur ad rem restituendam z premisserat generaliter qz personales non poterant dare nobis qd nostrum est. Dy. ergo intelligit istum ver. qz speciale sit in conditione furtiua qd nō est in alijs personalibus hoc mō qz nulla personalis actio datur ad restituendum proprietatem rei que est nostra sed ad restituendum possessionem bene datur sicut actō depositi cōmodati z similes. fallit hec regula personalium actionum in conditione furtiua que datur ad restituendum rem nostram rōne proprietatis. z ita intellexit idem Dy. i l. scire debemus. §. si a fure. ff. de verbo. ob. vbi si ego stipuler a fure rem simpliciter mihi dari quā ipse furatus est nō valet stipulatio per rōnes istius. §. in prin. sed si stipuler mihi dari illud qd fur dare fatetur ex conditione furtiua bene valet. l3 fur non teneatur ad dandum qz illa verba dare intelliguntur. i. restituere. propter verba adiuncta qd eual

de no. qz vbiqz precessit contractus. de cuius natura nō venit translatio. z apponuntur ista verba dare debet intelligi. i. restituere vel tradere fm naturam preambuli contractus. qz l3 verbum dare significet dominium transferre vt hic tamen propter adiunctum impropiatur significatō eius qd optime probat dictus. §. si a fure. do. Bar. videt intelligere istum. v. plane qz fur teneatur ad dandum. z qz speciale sit in conditione furtiua. qz in ea vocatur res dari mihi que mea est. qd non est reperire in aliqua actione personali. z hoc qz contra furem omnis actio degenerat. z fm istum intellectum ver. plane ponit exceptionem a tali regula. sic debet intelligi. qz supra premisserat regulam qz personali actio non competit ad dandum qd meum est. tñ hec cōditio furtiua competit domino ad id quod suum est. z sic bona est exceptio. Quia vō in eadem glo. qz vbi olim fuit dominus. hodie presumitur dominus queritur de possessione. nunquid qui olim possedit hodie presumatur possidere. ar. l. siue possidetis. C. de proba. Jo. dicebat qz non. nam possessio facilius perditur qz dominium. vt. l. iij. §. in amittenda. ff. de acquir. poss. Do. ff. distinguebat. aut tractatur de cōmodo illius qui olim possedit. z sit vera opi. pla. qz solo animo possessio retinetur vt. d. §. in amittenda. z est verisimile. qz quando tractatur de cōmodo alicuius. ut sit semper animus continuande possessionis. Si vō tractatur de eius incōmodo tunc sit vera opi. Jo. per contrariam rōnem precedentem. que opi. h3 doc. practicatur. l3 Ia. de are. aliter distinguat. utrum tractetur de possessione. quā quis habuit de recenti. z hodie presumatur possidere alias non Pe. vō indistincte tenet opi. pla. qz siue tractetur de cōmodo illius qui possidet. siue non qz semper ille qui possedit. hodie presumatur possidere. qz l3 possessio civilis solo animo perditur. naturalis tamen detentatio non perditur sine facto ideo rō Do. ff. fm Pe. non videtur subsistere Do. ff. tamen opi. practicatur de consuetudine. z ideo est tenenda fm doc. de qua opi. facta est additio in de. l. siue possidetis. Sūpta occasione ex predictis. Nunquid qui hodie possidet rem vt dñs. dominus presumatur glo. dicunt qz sic in multis locis. tamen ad habendum predictoz doctrinā sic distingue aut tractat de dñio p̄ modū actōis aut p̄ modū excepōis. Primo casu. aut de dñio q̄rit principaliter. aut incidenter. si principaliter. tunc debet dñus directe probare de iure gentium vel civili. ut. l. interest. ff. de rei ven. z. l. ita. ut si fur. ff. de condi. fur. fallit cum possidens ut dominus agit contra violentum. qz in odium violenti z etiam cum dñum directo deducitur in iudicium per modum actionis. presumitur quis dominus ex possessione bone fidei. ut. l. si quis emptiois. §. super his. C. de prescrip. xxx. v. l. an. Si vō dñus deducitur in iudicium incidenter. aut probatur possessio ut de presenti. aut ut de preterito. Primo casu possessor presumitur dominus. ut. l. si cuti. §. si queratur. ff. si serui. uen. facit qd no. per Ly. in. l. ij. in. iij. q. C. que sit lon. consue. qd est verum nisi contrarium sit probatum per aduersarium. quo casu vera probatio tollit fictas. ut. l. item mella. §. j. ff. ad. l. aquil. Aut idu cit possessionem de preterito. ad probationem dñij. z tunc non presumitur dominus nisi probetur. ut. l. qui nōdum §. qd dicitur. ff. de pig. facit qd no. per doc. in. l. cū res. C. si res alie. pig. va. sit. z per hoc forte non potest defendi videtur Dy. qd voluit defendere in. §. item seruiana. si vō dñum deducitur in iudicium per modum exceptionis. aut hoc fit añq̄ sit fundata intentio actoris aut post. si post. tunc non presumitur dñs. ut. Lob. meritorum. C. ne uxor pro ma. z. l. j. z qd ibi no. C. de priuil. sis. z sic potest saluari qd ā glo. que ē in. l. iij. C. de proba. que videt uelle qz fama sufficiat ad probationem dñij.

**Sequens.** Tertia diuisio actionū est. qd que dam sunt p̄secutorie rei tñ. ut oēs reales z regulariter personales. que ex cōtractu descendūt. ex mutuo. z stipulato cōmodato pro socio z cempto uisito locato cōducto z deposito. preterq̄ in quatuor casibus i quibus actōes depositi sunt rei p̄secutorie partis. z p̄s penales. Actionū vō que ex maleficijs oriunt. que dā sunt iure penales

mere penales. ut actio furti. quedam mixte ut actio legis aquilæ. et actio competens pro legato sacro sanc. eccles. ut pijs locis relicto. contra heredem qui passus fuit se pro ipso legato ad iudicium vocari. b. d. **C** In gl. sed quare plus. Quis queritur quis sit magis puniendus utrum clam vel palam aliquid faciens. Distingue fm Dy. et alios: aut quis facit aliquid qd est de genere permissorum. ut puta qd contrahit et tunc si faciat palam contractum prohibitum in min<sup>o</sup> puniatur. qd presumitur error: qd si faciat clam. qd presumitur qd facit dolose. vt. l. non existimo. ff. de admitture. et l. si. ff. de ritu nup. si vō faciat aliquid de genere prohibitorum. tunc qd nō potest presumi bona fides plus puniatur palam. qd clam faciens. vt est videre in facto furto manifesto. et non manifesto. **C** Libellus in actioe depositi mixta: quatuor in casibus sic formatur. Dico contra talem qd cum in civitate aretina ortus tumultus esset vel in tali domo ortum esset incendium vel iuxta domum meas cōtē que dam domus que ruinam faceret. vel cum quedam nauis super qua ego eram naufragium facere vellet: propter quos casus non potui preuidere penes quem posses tute deponere talem librum meum: eundem librum propter timorem dicti tumultus incendij: naufragij: vel ruine: deposui penes talem. Dico etiam qd dictus talis dum ab eo dictum depositum repeterem: inficiatus est illud asserens contra veritatem dictum librum meum penes eum non deposuisse: quare cum iura puniant depositarium inficiantem depositum in quatuor casibus in duplum: et casus predictus propter quos deposui sit vnus ex illis: ideo peto dictum talem puniri et condemnari in duplum dicti depositi. **C** In actione furti manifesti et non manifesti sic formatur. Dico contra talem: qd ipse dolose et fraudulenter animo lucrandi talem librum meum surripuit et contraxit me dño dicti libri inuito et anteq̄ dictum librum ad locum destinatum detulisset: fuit deprehensus qui liber tempore cōtractationis et ante fuit et erat. et est meus: quare peto pro dicto furto manifesto in quadruplum ipsam condemnari. **C** In actione vi bonorum raptorum: sic formatur. Dico contra tales: qd ipse per vim et violentias de hoc presenti anno. et tali mese rapuit mihi talem librum quare cum cōtra raptores sint pro. lita iura: que eos puniunt in quadruplum. peto ipsam condemnari et in triplum vltra dictam rem raptam p vos puniri. **C** Contra heredem qui passus est pro legato ad pias causas relicto se ad iudicium vocari sic formatur. Dico contra talem heredem qd talis testator in suo testamento vltimo legauit fabrice sancti Dominici. x. et dictum legatum petierūt a dicto herede: pro quo dictus talis qd nolebat dictum legatum prestare passus fuit se ad iudicium vocari. et trahi et ipsam legatum inficiatus est: quare cum tales ad iudicium vocati: inficiantes relicta legata pijs locis: auri puniunt in duplum. ideo peto dictum talem vltra snia condemnari ad soluendum duplum dicti legati.

**Quedam.** Familie hereticunde iudicij qd datur coheredibus occasione diuidende hereditatis. Item cōmuni diuidūdo qd in re aliqua cōmunionē habentibus ad ipsam diuidendam competit. Item actio finium regundorum: que vt fines prediorum lumentur competit. In quibus iudicij: iudex ex bono et equo: quando res aliqua cōmode diuisionem accipere nequit: de re vnus alteri adiudicat: qui pro extimato ne eius qd plus perceperit. pecunialiter alteri condemnatur. dicuntur mixtam causam habere reales: et personalis actionis l3 personales actiones sint habende et c. **C** Super glo. j. Dy. videtur sequi simpliciter qd sit dare actiones mixtas: atq; in isto tertio addatur quoddam tertium membrum prime diuisioni actionis posite in. §. omnium in prin. qd non videtur verum: cum tex. dicat qd habet mixtam causam sed non qd sint mixte: preterea fm do. Ja. bu. in hoc titulo tractatur de natura actionum: quo ad ipsarum originem. l3 eedem res non possunt habere originem ex diuersis causis contrarijs quales sunt reales et personales actiones. ergo non est dicendum qd iste actiones mixte sint quo ad originem preterea actiones que oriuntur ex contractu vel qua

si dicuntur esse supra eo. sed actio familie hereticunde. oritur ex quasi contractu quem inijt heres ad cundo hereditates vt supra de ob. que ex quasi contractu. §. heres. similiter actio cōmuni diuidendo est ex quasi contractu. vt in co. ti. §. si inter aliquos. ergo sine dubio sunt personales. l3 in rem scripte. et pro rebus competant. possunt tamen dici mixte ispe cto effectu et sine ipsa. Propter qd est sciendum: qd actio dicitur mixta triplici respectu. Primo qd sit partim penalis: partim persecutoria rei. vt supra. e. §. sequens. et hoc respectu actiones: hic non sūt mixte. Secundo respectu dicitur actio mixta. qd non distinguitur quis sit actor: vel reus. vt. l. in tribus. ff. de iudi. Tertio qd partim sapit naturam personalem. et sic ab effectu iudicaf mixta: non ab origine et istis duabus considerationibus vltimis. iste tres actiones dicuntur mixte: non autem. credatur qd sit dare aliquam actionem mixtam origine. et si hunc respectum habuissent gl. que dicunt istas actiones mixtas. reprobantur. si primum sustineri possent fm do. Ja. predictum. **C** In glo. quid si domos in si. vbi dicit omnes esse personales. Adde fm do. Dy. in rem tamen scriptas. vt probat lex quā gl. allegat. **C** In actione familie hereticunde sic formatur libellus. Dico contra talem qd talis testator nos pariter instituit. vnde dictus talis et. ne coheres dico etiam qd in dicta hereditate sūt multa bona mobilia et imobilia. quare cum nullus cogatur stare in cōmunionē. peto hereditatem inter nos diuidi p portionibus hereditarijs. Iudex vō si poterit cōmode diuidere res hereditarias pro hereditarijs portionibus eas diuidet. alias autem omnes assignabit vni vel maiorem partem quā habeat alius ipso iure hereditario. et tunc in snia dicet cum cōmode diuissio bonorum hereditario: um iter tales coheredes fieri nō potuerit. iccirco tali heredi p quos partibus tales res hereditarias insolidum adiudicamus et eundem dicto eius coheredi pro parte hereditaria qd ipm contingit in dictis rebus adiudicatis dicto tali in. x. condemnari. **C** In actione cōi diuidendo sic formatur libellus. Dico contra talem qd cum talis fundus sit nobis donatus a ticio pro equalibus portionibus. peto diuidi et nostrum cuiuslibet partem assignari dimidiam. **C** In actione finium regundorum sic formatur libellus. Dico contra talem qd cum possidebam tale predium rusticum positum in tali villa iuxta tales confines iuxta quoddam predium rusticum qd ipse talis possidet iuxta tales alios confines. et cō finia dicti mei et dicti sui predij sunt turbata adeo qd bene cognosci nō pōt. ideo peto confinia dictorum pdiorum declarari. et poni ita qd amodo discerni et cognosci possint.

**Omnes autem.** Omnis actio in simplicium duplum tripulum vel quadruplum competit. vltra vō non extendit. In simplicium competunt oēs regulariter actioes reales et personales que sunt ex contractu vel quasi. In duplum vō furti non manifesti. item. l. agrie et depositi in quatuor casibus cōtra negantē. Item actio pro seruo corrupto. Item pro legato venereabili loco relicto: pro quo heres passus est se ad iudicium trahi. illud relicto esse inficians vel anteq̄ soluat iussum iudicis expectas. In triplum vō dirigitur actio aduersus actorem qui maiorem summam est in libello complexus. vt reus sportularū noie grauet. In quadruplum vō dat actio pro furto manifesto. pro his que metu sunt gesta et pro eo qd alicui datum est vt alium calumniose vexaret. Item contra executores qui maiorem sportularum summam quā deberet exegit. b. d. **C** In gl. ij. quei cipit. f. vltra circa si. ibi vel vic aliud in pena cōventionali Dy. reprobat hanc sol. qd et in pena cōventionali nō est dare qd excedat quadruplum imo nec duplum qd videtur in fraudem vsurarū adiecta. vt. l. cū allegas. C. de vsur. et ideo fm cum sic distingue. Aut pena adijctur per noia multiplicatiua. vt duplum triplum quadruplum. et nulla pena tunc excedit quadruplum vt hic cū si. aut adijctur per noia simplicia. et tūc aut adijctur facto. aut dationi. Si facto tūc quātacūq; sit exigat. vt. d. §. alteri scit qd no. in. l. si dictum. C. de act. emp. Aut adijctur dationi. et tūc aut dationi quātacūq; sit spē: si spē. et tunc quātacūq; sit et pōt exigi. vt. l. lucius. et qd ibi no. ff. de act. emp. si

dationi quantitatis. et tunc non poterit ultra legitimus modum usurarum. vt. d. l. cum allegas. qz videntur in fraudem usurarum adiecta. hodie vero qz materia usurarum est correctata de iure canonico hoc est clarum qz de iure civili sine communi opinione. p. terqz in usura nautica non videtur qz pena adiecta quantitatis dationi vsqz ad aliquam summam exigi possit. R. d. huius die inter obligationem facti. et dationem spem. et dationem quantitatis ex alia facit. qz vbi quis stipulatur aliquid fieri vel spem dari videtur illud habere vel dari illam spem tantum affectare quantum est pena. et tunc sic potius peti videtur vt iteresse qz vt pena qd non possumus dicere in datione quantitatis qz ibi interesse vel affectio non cadit. vt. l. numis. ff. de in lit. iur. et ideo tunc videtur in fraudem usurarum adiecta vt superius est dictum que ratio probatur supra de sing. rebus per fidei com. re. §. j. in glo. facit et c. et ista procedunt in pena conventionali. in pena vero legali non reperitur qz excedat quadruplum vt hic sine d. p. et r. d. die est. qz lex que certa est potuit innovare penam legale. sed non sic in conventionali. De. vo. et Ja. de de ra. C. de sen. que pro eo qd interest in. l. vna. truantur de hac distinctione vtriusque pena adiecta per noia multiplicatiua vel simplicia. na est imponere. l. verbis et non rebus contra. l. si. C. communia de lega. et ideo dicunt ipsi qd pena conventionalis quantitas sit exigi potest per quocunqz verba apponatur. et imputer sibi qui promisit tantam. cum in re sua quilibet est moderator et arbiter. vt. l. in re mandata. C. mandati. nisi forte probaretur in fraudem usurarum adiecta. vt. d. l. cum allegas. Pena vero legalis aut est formata et certa et illa datur sine forma qua huius sine in quadruplum siue in quintuplum nec est ratio aliqua quare quadruplum excedere non posset: si vero non est formata. qz est tale crimen ex quo iudicis arbitrio puniatur. et tunc excedit et non excedit sine arbitrium iudicis. vt. l. j. ff. de effracto. §. expilatores. et ista diuisio vltima videtur pbari per tex. de. l. j. C. de sen. que pro eo qd interest. et hac opinio sequitur l. y. qz vbi melior et de mente iurium. Libellus autem in actione serui corrupti sic formatur. Dico contra talem qz ipse talis seruum meum: qui erat bonus et bone conuersationis corrupit: persuadendo sibi qz iret continue discurrendo per tabernas. et alia loca inhonesta: propter qd est factus de bono malus. quare cum contra corruptentes seruos sit prodita actio in duplum. peto dictum talem in duplum condemari extimationis serui mei. qua extimatione fieri implozo officio et per officium vestrum. Et si res subtraxisset dictus seruus posses dicere in deo libello: qui seruus meus corruptus ab illo ob deam corruptionem mihi subtraxit. x. quare peto dictum talem ad duplum dictorum. x. et decem extimationis condemari cuius extimationem implozo fieri offio vestro. In actioe qd metus causa sine opinione. De. et l. y. debes vnicui formare libellum sic. Dico contra talem qz ipse metu qz caderet in constantem virum. me compulit ad tradendum sibi talem librum meum. Quare peto deum talem vestra sententia condemnari vt deum librum meum restituat et si fuerit contumax in restituendo dictum librum meum mandato vestro qz sum infra annum vel qz mihi metu itulit. peto ipsi in quadruplum condemnari. Sed vbi glo. videntur necessarij duo libelli vnus in quo dicatur. Dico contra talem qz per metum me compulit vt sibi traderem librum talem quem sibi per metum qui caderet in virum constantem tradidi quare peto ipsum vestra sententia condemnari vt deum librum mihi restituat. Et si dictus liber non restituatur ex prima sententia et primo libello tunc formabit alius libellus in hac forma. Dico contra talem qz talem librum meum per metum qui caderet in constantem virum compulit me tradere. et tradidi. dico et qz ipse per vestram sententiam fuit condemnatus vt deum librum mihi restituere. Et dico et qz cessant deum librum restituere vigore dicte vestre sententia quare cum pretor ea que metu gesta sunt non habeat rata. sed in quadruplum actionem dat infra annum contra nolentes restituere res per metum ablatas. et ego sum infra tempus anni. peto ipsius vestra sententia condemnari mihi in quadruplum. In actionibus de calumniatoribus. quoniam quis recipit ab aliquo vt calumnias committat contra me sic dicas. Dico contra talem qz de anno p. x. recepit a ticio. vt me calumniose accusaret de adulterio. qd in veritate non commisi quare peto condemnari eum in quadruplum dictorum. x. mihi resti-

tuendos. Si vero recepit a me ne calumniose ueraret sic dicas. Dico contra talem qz cum uellet me calumniose uerare in iudicio. de hoc anno et tali mense sibi dedi. c. alias. x. ne me calumniose ueraret quare peto ipsum uestra sententia condemnari in quadruplum dictorum. x. per me sibi datorum. Contra executores vero recipientes ultra qz debeant recipere sic dicas. Dico contra talem executores siue contra talem curiam. qz cum esset sibi commissum ut me citaret et p. uatico siue citatiois deberet solum unum grossum habere dice? executor exegit et extorsit a me. x. ultra ea que recipere debebat quare cum tales executores puniat. l. in quadruplum peto deum talem uestra sententia condemnari in quadruplum. et qz restituat id qd plus a me exegit et extorsit.

**Actionum.** Quinta diuisio actionum est qz quedam bone fidei que da stricti iuris sunt et oes act. exceptis. xvij. que sunt bonifidei. Inter quas hodie petitio hereditatis. et rei uxorie actio olim appellata que hodie dicitur utilis ex stipulatu p. dote et ex stipulatione directa data vel repetenda. ceteri stricti iuris vocantur p. dote aut tacita copetit hypothecaria que ceteris creditibus huiusmodi tacita hypotheca sine glo. et d. p. vel expressam hypothecam sine Ja. de are. De. et l. y. etiam petitionibus p. p. muliere eam intentate. h. d. C. Sup. gl. que incipit. l. xvij. ibi non valet ipso iure id tenent gl. vbi qz quas sequitur do. Ja. bu. in. d. l. eleganter. et De. dicit qz ex contractu tali oritur actio et obligatio. qz in metu est dolus et contractus meticolosus parit actionem et obligationem licet ope exceptionis rescindatur. vt in. l. metu. §. volenti. ff. qd metus causa. ergo ita erit in pposito sed ista ratio non ob. sine qz dea gl. R. d. eidem in. l. dolo. C. de inuti. sti. p. terea dicit De. contractus huiusmodi essentialia sua d. parere actionem et obligationem huiusmodi ope exceptionis veniat rescindendus. vt. l. iuris gentium. §. si ob maleficiu. ff. de pac. nec ob. sine eum. l. eleganter. in p. et l. iij. ff. pro socio. qz d. intelligi qz nulla est emptio nulla est societas. s. opposita exceptioe ab hoiie sicut solus dicit in copensatione que ipso iure perimit actionem ppositam. opposita tamen ab hoiie alias non. opi. t. i. glo. et Ja. est color. In gl. que incipit qz nascitur. ibi. in quarto aut contractu ista gl. respicit per d. p. et oes doc. ceter. nam videtur dicere qz tra casum. l. solet ff. de p. scrip. reo. potest tamen saluari qz in contractu facio vt des. deuenit tale factum. ex quo aduersario aliquid adest. vt puta domum fieri. et tunc sine dubio oritur prescriptis verbis actio. vt in. d. l. solet qz non est ratio quare magis in alijs tractibus inominatis. qz in hoc detur prescriptis verbis actio. si vero deuenit in eo tale factum. ex quo aduersario nihil adest. vt puta seruum manumitti. tunc non potest oriri actio prescriptis verbis sed de dolo. et ita intelligitur ista glo. et similes. et ratio est qz prescriptis verbis actio est filia equitatis. que se non exhibet nisi quando aliquid adest aduersario. et ideo ea deficiente ducunt ad subfidiam de dolo. d. p. et Ja. bu. In gl. pua sup verbo ei que incipit actio. que videtur sentire qz p. uilegiu actionis de dote. datur tam actioni de dote qz mulieri. quidam ipugnant hoc duabus rationibus tenentes qz def. mulieri. non autem actioni. primo qz quotienscuqz datur p. uilegiu copulatione actiois uel cae ad quecuqz transit actio uel cae transit et p. uilegiu. ut no. in. l. in omnibus. ff. de re iudi. facit. l. p. uilegia eo. ti. sed constat qz p. uilegiu tacite hypothecae non transit ad heredem extraneum vt in. l. j. C. de p. uilegi. dot. ergo p. uilegiu hypothecae non datur actioni sed persone p. terea iuramenta et p. uilegia sunt repta gratia personarum. non gratia actionum vt. l. si. C. de sa. san. ecc. ergo in dubio diceretur esse p. uilegiu mulieris et non actionis. d. p. hic sequitur glo. et l. y. in. d. l. j. C. de p. uilegi. do. vbi tex. expresse pbat qz p. uilegiu datur actio. verumtamen datur contemplatione persone ut. a. de m. l. et ideo non transit ad heredem. et pro hoc cessant contraria. De vobis idurimus qd est in tex. determinauit d. p. qz si extraneus qd dote dedit p. muliere et stipulatus est dote sibi reddi si soluto matrimonio eam repetat qz non huiusmodi tacita hypothecae cum illud p. uilegiu sit aductu p. p. uidentia solius mulieris vt tex. aperit sed mulieris non est p. uidentia vt extraneus repetat. ergo et c. In gl. sed nunquid in si. hanc vltimam opinio sequitur d. p. per rationem gl. p. terea lex assiduis. C. qui po. in pig. ha.